PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

j ~ I
Indicação n°: 	12021.

Autoria: Vereador Paulo Pereira - PDT

Indica ao Poder Executivo que seja incluído no Projeto de
Revitalização do Cine Rodeio das Minas do Camaquã,

a construção de uma estátua do empresário

Francisco Matarazzo Pignatari (Baby Pignatari).

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as).

Após tramitação regimental, venho indicar ao Poder Executivo a
inclusão da construção de uma estátua do empresário Francisco Matarazzo Pignatari (Baby
Pignatari), no Projeto de Revitalização do Cine Rodeio das Minas do Camaquã.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente indicação tendo em vista que o
empresário Francisco Matarazzo Pignatari (Baby Pignatari), empreendedor nato, tinha minas
de cobre: a Companhia Brasileira do Cobre - CBC (nas Minas do Camaquã, 3 0  Distrito de
Caçapava do Sul/RS). Principal responsável pelo desenvolvimento daquela localidade, dentre
suas obras estão a construção de uma cidade, para atender seus funcionários. Diversas Vilas,
onde existia Hospital, com Gabinetes Médicos e Odontológicos, Cinema, Rodoviária, Clubes de
Lazer, Campo de Aviação, uma verdadeira estrutura, onde viveram cerca de 5 mil habitantes,
no auge da mineração.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA, 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

Paul', reira
V e 'or-PDT

4PROVADO EM  —

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caapava do Sul = RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contato@cacapava,

Fone: (55) 3281-2044 / 2428

ARAÍ41UN, 1C 1 PAL E

4.aPAVA DO SUL